79 § Y si bien es cierto, *quod sponsalia de fut uro irritantur, per subsequens matrimonium cum alia persona celebratum, ut probatur ex text. in cap. Sicut ex litteris, & ex cap. Si inter virum, & ex cap. Adolescens, de sponsalib. & ratio est secundum Menoch. Gutt. Sanchez, Henric. Lesiu. Valentia, Connich. & Bonacina Quia res tradita uni per contractum in dissolubilem non potest amplius tradi alteri, nisi tantummodo promissa est.*

80. § Tambien lo es, *quod priora sponsalia non dissolventur per matrimonium subsequens in validum. (como lo fue el q̄ cõtraxeron los dichos don Pedro, y doña Mencia, ut ex adductis supra remanet probatum.) Y la razon es, non enim prestat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum. Reg. non prestat, de Reg. iur. in 6. matrimonium in validum non sortitur effectum igitur non potest impedimentum, ad dissolutionem priora sponsalia, ita Gutt. de matrim. cap. 27, n. 2, ubi plures*

refert Thom. Sanch. de matrim. lib. 1. disput. 48, n. 1,
con que declarado por nullo el dicho matrimonio,
el dicho don Pedro à de ser apremiado con censuras
a que cumpla la palabra, que diò a la dicha doña An-
tonia. *ex adductis supra num. 73. cum seqq.*

CULPA DE FRANCISCO DELGADO:

81 **E**L Abogado contrario lleva por presu-
puesto, que Francisco Delgado no à co-
metido delito, siendo muchos, y graves
los que à cometido, mas como no son de los que dexan rastro, como el homicidio, è incendio, que puede constar del cuerpo del delito, sino de los que no le dexan, como el del adulterio, è injuria de palabra, ut inquit Clarus. in lib. 5, §. fin. quæst. 4, num. 3. vers. *Et ideo debes presupponere*, que no puede constar, no es mucho, que no los aya descubierto, *quia sensu corporeo percipere non possunt*, ut ait Gut. conf. 16, num. 14, & conf. 14, num. 10, & Zevall. cõmu. contra cõm. lib. 4, quæst. 900, num. 78, si bien del hecho, *factum, atq; manifestè percipiuntur.*

82 ¶ Nihilominus tamen, asentaremos algunas cõclusiones, y de ellas se comprobaran, sin que pueda quedar linage de duda, y serà la primera, que los que maliciosamente impiden a los que quieren cõtraer matrimonio, cõforme a lo dispuesto por el santo Concilio de Trento, que no lo contraygan, cometen delito, est singularis textus, cap Cum inhibitio, §. fin. de clandestina de sponsatione, ibi: *Siquis autem ad impediendam legitimam copulam malitiose impedimentum obiecerit, canonicam non effugiet ultionem*, l. 4, tit. 3. part. 4, ibi: *E si alguno quisiere embargar maliciosamente a algunos que no casassen, diciendo contra ellos algun embargo, que non pudiesse probar, debe arxer pena segun tuviere por bien su luez, de suerte, que àn de ser castigados, arbitrio Iudicantis secundum delicti qualitatem, & cause, ut probatur ex cap. de causis, quæ, de offic. & potest. Iudi. deleg. ibi. alioquin ipsos pro delicti qualitate, & causa secundum tuum arbitrium punire procuret.* &
& ibi